
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 788

DETERMINAZIONE DEL SETTORE VI ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE
POST SISMA

N. 103 DEL 06-08-2018

OGGETTO: ANNULLAMENTO ASSEGNAZIONE SAE IN AREA SAN LORENZO
A FLAVIANO

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

CONSIDERATI i disastrosi terremoti che hanno colpito l’Italia centrale, a partire dal 24
agosto 2016, determinando una grave situazione di pericolo per l'incolumità delle persone e
per la sicurezza dei beni pubblici e privati e provocando lutti e devastazioni;

VISTI i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 agosto 2016 con i quali è
stato dichiarato l’eccezionale rischio di compromissione di interessi primari in relazione
all’evento sismico del 24 agosto 2016;

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato
dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di
emergenza in conseguenza all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;

VISTO il Decreto legge n. 189 del 17 ottobre 2016 recante interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016;

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 26 agosto 2016, n. 388
e tutte le seguenti recanti disposizioni circa gli “interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, recante l’estensione
degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la Deliberazione  del 25
agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre
2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo”;

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, recante l’estensione
degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto
2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre 2016
hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;



VISTO il Decreto-Legge 11 novembre 2016, n. 205, recante “Nuovi interventi urgenti in
favore delle popolazioni e dei territori interessati dagli eventi sismici del 2016”;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1042 del 20 dicembre 2016 con la
quale è stato istituito  il “Settore VI - Assistenza alla Popolazione Post Sisma”;

VISTO, il successivo,  Decreto sindacale n.  49 del 29.06.2018 con il quale è stato attribuito
l’incarico di Responsabile del “Settore VI Assistenza alla Popolazione Post Sisma” al dott.
Gabriele Bizzoca;

PREMESSO CHE:
l’OCDPC 394 del 19 settembre 2016 all’art. 1 comma 1 individua le Regioni quali-
soggetti attuatori per la realizzazione delle Strutture Abitative in Emergenza (SAE) di
cui all’accordo quadro approvato con Decreto del Capo Dipartimento della Protezione
Civile n. 1239 del 25 maggio 2016;
la suddetta Ordinanza prevede altresì, all’articolo 1 comma 2, che la Regione,-
nell’individuazione delle aree destinate ad ospitare le SAE, operi d’intesa con i
Comuni interessati;
la possibilità di beneficiare di SAE è limitata alla popolazione abitualmente e-
continuativamente dimorante in Zona Rossa o in abitazione che abbia riportato esito
AEDES “E” oppure “-F” di difficile risoluzione;
in seguito alle operazioni di messa in sicurezza effettuate negli ultimi mesi, sono-
sopravvenuti cambiamenti nella consistenza dei requisiti oggettivi, essendosi
determinate modifiche della classificazione AEDES;

VISTA la Determinazione del Settore VI n. 98 del 27.07.2018 con la quale, nelle more degli
accertamenti amministrativi ulteriori, si è provveduto ad approvare provvisoriamente l’elenco
parziale degli aventi diritto SAE disponibili nelle Aree site in Amatrice e frazioni;

DATO ATTO che il giorno 2 agosto 2018, alle ore 15.30, presso la sede provvisoria del
Comune di Amatrice, si è svolto il sorteggio pubblico relativo alle strutture abitative di
emergenza “SAE” disponibili nelle Aree site in Amatrice e frazioni;

PRESO ATTO che nel citato sorteggio pubblico il Sig. BONANNI ANTONIO, già
dimorante in edificio catastalmente identificato al fg. 15 part. 620, Fraz. VILLA SAN
LORENZO A FLAVIANO - n. aggregato 00228, risultava assegnatario di una SAE di mq 40
cod. F/14 in Amatrice area Villa San Lorenzo a Flaviano;

CONSIDERATO che, con verifica effettuata d’ufficio, si è riscontrato che la Scheda AEDES
id. 85621 del 16.03.2017, concernente l’immobile dove dimorava abitualmente il nucleo
familiare del Sig. BONANNI ANTONIO, rileva un esito di agibilità “B”;

DATO ATTO pertanto che non può configurarsi la sussistenza del requisito oggettivo
relativo al suddetto immobile;

RITENUTO pertanto necessario per quanto sopra esposto, ai sensi della normativa vigente,
annullare l’assegnazione provvisoria della struttura abitativa di emergenza F/14 in Amatrice
area Villa San Lorenzo a Flaviano;



DATO ATTO che tra l’assegnazione della SAE e la presente determinazione di riconsegna
delle chiavi sono trascorsi pochi giorni e pertanto la struttura non è stata utilizzata né
tantomeno sono stati effettuati i relativi allacci per le utenze;

VISTO l’art. 21 – nonies della L. 241/90 ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

DI PROCEDERE per le motivazioni indicate in premessa all’annullamento
dell’assegnazione al nucleo familiare del Sig. BONANNI ANTONIO della SAE identificata
con cod: F/14 40 S in Amatrice, area SAE Villa San Lorenzo a Flaviano, disponendo
l’immediata riconsegna delle chiavi;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento al nucleo familiare assegnatario della
menzionata SAE;

DI DISPORRE la riattivazione del CAS a favore del nucleo familiare.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO F.TO  Gabriele Bizzoca

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 06-08-2018

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  ANTONIO PREITE

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 08-08-2018 REG. 1393

È copia conforme al suo originale

Amatrice, ________________

 Gabriele Bizzoca


